Ademaro kronikoje (6-os lentelės 1-oji poz.) kalbama apie Prahą, Čekiją ir Ven-griją, kaip „Magdeburgo arkivyskupų darbų“ 14-ajame paragrafe (2-os lentelės

2-oji poz.), ir apie Rusiją, kaip „Šv. Ro-mualdo gyvenime“. Sekdami (žr. 33 nuor.) G. Waitzu, gauname ankstesnį už žinomus „Magdeburgo arkivyskupų darbų“ intarpus, maždaug vienlaikią (XII a.) su pradine šio veikalo redakcija šv. Brunono „apsilanky-mą“ čia minimose šalyse, o laikydamiesi K. F. Wernerio nuomonės, – maždaug chro-nologiškai sutampanti su Petro Damiano lokalizacija Rusijoje. Čia nespėsime, iš kur Ademaras gavo tokią informaciją ir kiek ji klaidinga. Akivaizdu, kad greta romaniško-sios (Petro Damiano) hagiografijos turime ir romaniškąją Brunono mikrohagiografiją, beje, irgi lokalizuojančią jo palaikų kapa-vietę Rusijoje. „Šv. Romualdo gyvenime“ apie stebuklus kalbama aptakiai, o Adema-ro kronikoje tai daroma užtikrintai. Ir aps-kritai čia apie Rusiją *žinoma daugiau*, kaip rodytų barzdotojo graikų vyskupo pasažas. Bet ar nėra šis žinojimas tolygus mūsų dai-nų *barzdotų vyrų iš jūrų marių* apšaukimui vikingais: juk šioje kronikoje Brunoną „nu-kankina“ pečenegai.

Ademaro kronika leidžia visų trijų „Magdeburgo arkivyskupų darbų“ paragra-fų (žr. 2-ą lentelę) versijas laikyti vienalai-kėmis ir reprezentuoja Brunono maršruto per Čekiją ir Vengriją pratęsimą į Rusiją. Bet juk į Rusiją Brunonas ir atvyko iš Ven-grijos³³. Brunonas savo laiške Henrikui II sakosi iš Vengrijos vykęs pas pečenegus, tik mėnesį (pakeliui) pabuvęs Kijeve³⁴. Ši

³³ *Meysztovcz W. Szkice o świętym Brunonie-Bonifacym // Sacrum Poloniae millennium, t. 5, 1958, p. 454, 488–490.*

³⁴ *Témoignage d'un contemporain svr saint Vladi-mir pvblié povr la première fois en François par le prince Avgstin Galitzin. Paris, 1861 (toliau – Témoignage...), p. 26: „Ungros dimisimus et ad omnium paganorum crudelissimos Pezenegos viam arripuimus. Senior Ru-torum, magnus Regno et divitiis rerum, mensem retinuit me...“*

³⁰ 1009 metai, p. 215–217.

³¹ *Leonavičiūtė I. Trys ar keturios šv. Brunono šaltinių versijos (toliau – Trys...) // Tarp istorijos ir būtovės. Sudarė A. Bumblauskas, R. Petrauskas. Vil-nius, 1999, p. 19–25; 1009 metai, p. 207–213.*

³² Ten pat, p. 207, 212–213; *Leonavičiūtė I. Trys...*, p. 21.

Poz.	Autorius	Leidiny	Tekstas
1	Ademaras Šabarnietis	1009 metai, p. 208, 210	Ea tempestate Hotone [!] secundo mortuo, Hoto [!] filius eius, tercius actu et nomine, imperio potitus est. [...] Etenim erant ei duo episcopi reverentissimi, sanctus videlicet Adalbertus, archiepiscopus de civitate Pragra [!], quae est in provincia Bevehem, sanctus etiam Brunus episcopus de civitate Osburg, quae est in provintia Baioarie, consanguineus eiusdem imperatoris. Nam sanctus Adalbertus parvus statura, sanctus Bruno procerus corpore erant. [...] Quod exemplum eius [Adalberti] secutus Brunus episcopus, petit imperatorem, ut pro eo iuberet consecrare in sede suo episcopum quem elegerat, nomine Odolricum. Quo facto, et ipse humiliter abiit in provinciam Ungriam, quae dicitur Alba Ungria ad differentiam alteri Ungrie Nigre, pro eo quod populus est colore fusco velut Etiopes. [...] Sanctus autem Brunus convertit ad fidem Ungriam provinciam, aliam, que vocatur Russia. Regem Ungrie baptizavit, qui vocabatur Gouz, et mutato nomine in baptismo Stephanum vocavit, quem Oto in natali protomartiris Stephani a baptismate excepit, et regnum ei liberrime habere permisit, dans ei licentiam ferre lanceam sacram ubique, sicut ipsi imperatori mos est, et reliquias ex clavis Domini et lancea sancti Mauricii ei concessit in propria lancea. Rex quoque supradictus filium suum baptizare iussit sancto Bruno imponens ei nomen sicut sibi Stephanum. Et ipsi filio eius Stephano Oto imperator sororem Eenrici, postea imperatoris, in coniugio dedit. At vero sanctus Brunus cum ad Pincenates properavisset, et Christum praedicare cepisset illis, passus est ab eis, sicut passus fuit sanctus Adalbertus. Nam Pincenati diabolico furore sevientes, viscera omnia ventris per exiguum foramen lateris ei extraxerunt, et fortissimum Dei martirem perfecerunt. Corpus eius Russorum gens magno precio redemit, et in Russia monasterium eius nomini construxerunt, magnisque miraculis coruscare cepit. Post paucos dies quidem Grecus episcopus in Russiam venit, et medietatem ipsius provinciae, quae adhuc idolis dedita erat, convertit, et morem Grecum in barba crescenda et ceteris exemplis eos suscipere fecit. Odolricus autem, qui sancto Bruno successerat, ad Dominum migrans, magnis virtutibus clarere meruit. Ideoque monasterium foris civitatem Osburg eius nomini construxit episcopus item Brunus, successor eius, frater Eenrici [!] imperatoris.
2	Rudolfas Plikasis	Žr. 34 nuor.*	Ipsa igitur in tempore mortuus est predictus Otto imperator, suscepitque filius eius, secundus videlicet Otto, eundem imperium, quod satis strenue dum adviveret rexit. Eodem ergo imperante venerabilis pontifex Adalbertus ex provintia quae lingua sclavorum vocatur Bethem, in civitate Braga regens ecclesiam Sancti martiris Vitisclodi, egressus ad gentem Bruscorum ut eis verbum salutis predicaret, dumque apud eos plurimam egisset predicationem, multique ex eis converteruntur ad fidem Christi, predixit suis quoniam in eadem regione martiri coronam esset accepturus, ac ne paverent eis pariter indicavit quia preter ibidem nemo ex eis erat perimendus. Contigit enim ut die quadam, precipiente eodem episcopo, quedam profana arbor, sita iuxta fluvium, cui etiam superstitione immolabat universum vulgus, videlicet excisa convelleretur. Constructoque ac sacro in eodem loco altare missarum solempnia per se episcopus explere paravit. Qui, dum in ipsis sacramentis peragendis esset constitutus, ictibus iaculorum ab impiis perfosus, tandemque sacrum sollempne peractum simulque presentis vite imposuit terminum. Denique discipuli eius, accepto corpore sui domini, illud secum ferentes in propriam sunt reversi patriam. Cuius etiam meritis usque in presens largiuntur hominibus plurima beneficia.